57RS0023-01-2023-002060-20 № 1-213/2023

Приговор

Именем Российской Федерации

3 июля 2023 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе:

председательствующего Третьякова А.А.,

при секретаре Жуковой А.В. и помощнике судьи Катасоновой И.В.,

с участием государственных обвинителей Никабадзе И.Н., Бекезиной О.В., Бирюкова Д.В., потерпевшего Потерпевший №1, подсудимого ФИО1, защитника Суханова К.Н.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 20.09.2022 не позднее 17.40 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, около д. 2 на Бульваре Победы г. Орла нашел пластиковую банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», со счета которой решил тайно похитить денежные средства.

Реализуя задуманное, ФИО1 оплатил 20.09.2022 покупки денежными средствами, находящимися на банковском счете Банк «ФК Открытие» №*** и принадлежащими Потерпевший №1, используя найденную банковскую карту, путем ее прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, а именно в магазинах: «Свеженка» по адресу: 

<

...>, в 17.40 часов на сумму 518,37 руб.; в 17.41 часов на сумму 4 руб., «ТЦ Европа» по адресу: 

<

...>, в 17.46 часов на сумму 304,97 руб.; в 17.47 часов на сумму 155 рублей, «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 18.13 часов на сумму 134,99 руб.; в 18.17 часов на сумму 142,63 руб., аптеке «Фарма» по адресу: 

<

...>, в 18.20 часов на сумму 90 рублей; в 18.21 часов на сумму 30 рублей, магазхинах «МАГНИТ» по адресу: 

<

...>, в 18.29 часов на сумму 283,13 руб., «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> «а» в 18.33 часов на сумму 258,77 руб., в 18.36 часов на сумму 404,89 руб.; в 18.40 часов на сумму 328.98 рублей, «Дебют» по адресу: 

<

...>, в 18.49 часов на сумму 17 руб.; в 18.50 часов на сумму 151 руб.; в 18.52 часов на суммы 315 руб., 17 руб., 85 руб.; в 18.53 часов на сумму 5 руб., в 19.50 часов на сумму 75 руб. и 131 руб., в 19.51 часов на сумму 131 рубль и 85 руб., «МАГНИТ» по адресу: 

<

...>, в 20.09 часов на сумму 578,93 и 4,99 руб.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 20.09.2022 передал для оплаты товаров указанную банковскую карту Б.М.И., не осведомленной о его преступных намерениях, которая, действуя по указанию последнего, 20.09.2022 в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, оплатила товары в 20.12 часов на сумму 44,67 руб.; в 20.13 часов на сумму 173,97 рубля, расплатившись путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, переданной ФИО1 банковской картой потерпевшего. 

Далее ФИО1 оплатил 20.09.2022 покупки денежными средствами, находящимися на банковском счете Банк «ФК Открытие» №*** и принадлежащими Потерпевший №1, используя найденную банковскую карту, путем ее прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, а именно в магазинах «МАГНИТ» по адресу: 

<

...>, в 20.23 часов на сумму 531,89 руб. «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, в 20.25 часов на сумму 159,56 руб., «ТЦ Европа» по адресу: 

<

...>, в 20.51 часов на сумму 980 руб., 980 руб., 652,81руб.; в 21.04 час на сумму 980 руб., 980 руб., 284 руб.; в 21.05 час на сумму 7.99 руб.

Затем ФИО1 оплатил 21.09.2022 покупки денежными средствами, находящимися на банковском счете Банк «ФК Открытие» №*** и принадлежащими Потерпевший №1, используя найденную банковскую карту, путем ее прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, а именно в магазинах: «МАГНИТ» по адресу: 

<

...>, в 08.12 часов на сумму 315.22 руб., «Дебют» по адресу: 

<

...>, в 08.13 часов 850 руб.; в 08.14 часов на сумму 30 руб.

Также ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 21.09.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, передал для оплаты товаров указанную банковскую карту Свидетель №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, которая, действуя по указанию последнего, 21.09.2022 осуществила три оплаты товаров, а именно в 08.24 часов на сумму 762,88 руб.; в 08.28 часов на сумму 126,16 руб., в 08.34 часов на сумму 297,44 руб., расплатившись путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, переданной ФИО1 банковской картой потерпевшего.

Далее ФИО1 оплатил 21.09.2022 покупки денежными средствами, находящимися на банковском счете Банк «ФК Открытие» №*** и принадлежащими Потерпевший №1, используя найденную банковскую карту, путем ее прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, а именно в баре «БАР Советский 24 часа» по адресу: 

<

...>, в 08.38 часов на сумму 450 руб., аптеке «Фарма» по адресу: 

<

...>, в 08.42 часов на сумму 254 руб., магазинах: «ТЦ Европа» по адресу: 

<

...>, в 08.55 часов на сумму 944,17 руб.; в 08.59 часов на сумму 485,37 руб., «ПРОСТО И МОДНО» по адресу: 

<

...>, в 09.17 часов на сумму 399 руб., «ТЦ Европа» по адресу: 

<

...>, в 09.28 часов на сумму 367,91 руб., «Свеженка» по адресу: 

<

...>, в 09.32 часов на сумму 90,40 руб., «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 09.46 часов на сумму 97,06 руб., «Семь дней» ООО «KAPITALTORG» по адресу: 

<

...>, в 10.04 часов на сумму 598 руб., «МАГНИТ» по адресу: 

<

...>, в 10.09 часов на сумму 351,17 руб., «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, в 17.05 часов на сумму 473,99 руб.; в 17.07 часов на сумму 304,99 руб., «Мясомолочный мир» по адресу: 

<

...>, в 19.30 часов на сумму 963,40 и 49 руб.

После этого ФИО1 оплатил покупки денежными средствами, находящимися на банковском счете Банк «ФК Открытие» №*** и принадлежащими Потерпевший №1, используя найденную банковскую карту, путем ее прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты в магазинах, а именно 22.09.2022 «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 17.01 часов на сумму 653,97 руб.; в 17.03 часов на сумму 155 руб.; 23.09.2022 «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 20.23 часов на сумму 643,97 руб.; 24.09.2022 «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 20.47 часов на сумму 847,96 руб.; 25.09.2022 «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 20.08 часов на сумму 896,99 руб.; в 20.09 часов на сумму 155 руб.; 26.09.2022 «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 13.38 часов на сумму 976,97 и 290,40 руб.; 26.09.2022 «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 13.08 часов на сумму 896,99 руб., в 13.10 часов на сумму 310 руб.; 28.09.2022 «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в 13.50 часов на сумму 908,96 руб., в 13.51 часов на сумму 261 руб.

Таким образом, ФИО1 в период с 17.40 часов 20.09.2022 до 13.52 часов 28.09.2022, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, с целью личного обогащения, тайно похитил с банковского счета №***, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: 

<

...>, денежные средства на общую сумму 25 234 руб. 73 коп., распорядившись похищенным по своему усмотрению, и, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 25 234 руб. 73 коп.

Допрошенный в судебном заедании подсудимый вину признал и показал, что в третьей декаде сентября 2022 года нашел банковскую карту потерпевшего, с помощью которой оплачивал покупки в магазинах в течение 8 дней. Передавал карту сожительнице для этой же цели, но не сообщал о том, что карта чужая.

Помимо признания вины подсудимого его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего о том, что в сентябре 2022 года потерял банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», со счета которой в дальнейшем похитили денежные средства в сумме 25 234 руб. 73 коп. Ущерб возместил подсудимый, выплатив 36 000 руб.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что в сентябре 2022 года осуществляли с подсудимым покупки вдвоем, а также она самостоятельно, которые оплачивали банковской картой потерпевшего. Со слов подсудимого известно, что потерпевший добровольно передал банковскую карту и разрешил ее использовать.

Оглашенными и исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия 26.10.2022, из которых следует, что от сына - Потерпевший №1 известно о встрече 19.09.2022 с ФИО1 и хищении в период с 19.09.2022 года по 28.09.2022 денежных средств с пропавшей кредитной карты (т. 1 л.д.173-176).

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 от 29.09.2022, в котором он просит привлечь к ответственности лицо, которое в период с 20.09.2022 по 28.09.2022 произвело оплату его банковской картой №***, ущерб составил 26 404 рубля, который является значительным (т. 1 л.д. 13);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 04.10.2022, в которой он сообщил, что около 16 часов 20.09.2022 нашел на Бульваре Победы г. Орла банковскую карту и в период с 20.09.2022 по 28.09.2022 оплачивал ею л покупки в магазинах города Орла (т. 1 л.д. 55);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2022, в ходе которого осмотрен сотовый телефон Lenovo TB 7306X потерпевшего и в личном кабинете приложения банка «Открытие» обнаружены операции по банковской карте № №*** за период с 20.09.2022 по 28.09.2022, совершеные не Потерпевший №1 (т. 1 л.д.18-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2022, в ходе которого осмотрен магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, где изъят CD-R диск с записью камеры наблюдения (т. 1 л.д. 40-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2022, в ходе которого произведен магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, где изъят CD-R диск с записью камеры наблюдения (т. 1 л.д. 45-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2022 в ходе которого осмотрен магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где изъят DVD-R диск с записями камеры наблюдения (т. 1 л.д. 50-54);

- протоколом выемки от 20.10.2022, в ходе которой у Потерпевший №1 изъята справка о движении денежных средств (т. 1 л.д. 110-113);

- протоколом осмотра документов от 20.10.2022, в ходе которого осмотрена справка о движении денежных средств от 30.09.2022 по банковской карте Открытие №***, эмитирована на имя Потерпевший №1, номер счета 408№*** за период с 30.08.2022 по 30.09.2022 и установлено следующее.

В период с 17.40 часов 20.09.2022 до 13.51 часов 28.09.2022 совершены следующие операции: 28.09.2022, 13:51 Пятерочка / 261.00 RUB, 28.09.2022, 13:50 Пятерочка/ 908.96 RUB, 27.09.2022, 13:10 Пятерочка/ 310.00 RUB, 27.09.2022, 13:08 Пятерочка/ 896.99 RUB, 26.09.2022, 13:38 Пятерочка/ 290.40 RUB, 26.09.2022, 13:38 Пятерочка/ 976.97 RUB, 25.09.2022, 20:09 Пятерочка/ 155.00 RUB, 25.09.2022, 20:08 Пятерочка/ 896.99 RUB, 24.09.2022, 20:47 Пятерочка/ 847.96 RUB, 23.09.2022, 20:23 Пятерочка/ 643.97 RUB, 22.09.2022, 17:03 Пятерочка/ 155.00 RUB, 22.09.2022, 17:01 Пятерочка/ 653.97 RUB, 21.09.2022, 19:30 MYASOMOLOCHNYY MIR / 49.00 RUB, 21.09.2022, 19:30 MYASOMOLOCHNYY MIR / 963.40 RUB, 21.09.2022, 17:07 KRASNOE BELOE / 304.99 RUB, 21.09.2022, 17:05 KRASNOE BELOE / 473.99 RUB, 21.09.2022, 10:09 Магнит / 351.17 RUB, 21.09.2022, 10:04 OOO KAPITALTORG / 598.00 RUB,21.09.2022, 9:46 Магнит / 97.06 RUB,21.09.2022, 9:32 SVEZHENKA / 90.40 RUB, 21.09.2022, 9:28 EVROPA 24 / 367.91 RUB,21.09.2022, 9:17 PROSTO I MODNO / 399.00 RUB, 21.09.2022, 8:59 EVROPA 24 / 485.37 RUB,21.09.2022, 8:55 EVROPA 24 / 944.17 RUB, 21.09.2022, 8:42 OOO FARMA / 254.00 RUB, 21.09.2022, 8:38 B24 / 450.00 RUB, 21.09.2022, 8:34 Пятерочка / 297.44 RUB, 21.09.2022, 8:28 Пятерочка / 126.16 RUB, 21.09.2022, 8:24 Пятерочка / 762.88 RUB, 21.09.2022, 8:14 DEBYUT / 30.00 RUB, 21.09.2022, 8:13 DEBYUT / 850.00 RUB, 21.09.2022, 8:12 MAGNIT MM SSADINA / 315.22 RUB, 20.09.2022, 21:05 EVROPA 24 / 7.99 RUB, 20.09.2022, 21:04 EVROPA 24 / 284.82 RUB, 20.09.2022, 21:04 EVROPA 24 / 980.00 RUB, 20.09.2022, 21:04 EVROPA 24 / 980.00 RUB, 20.09.2022, 20:51 EVROPA 24 / 652.81 RUB, 20.09.2022, 20:51 EVROPA 24 / 980.00 RUB, 20.09.2022, 20:51 EVROPA 24 / 980.00 RUB, 20.09.2022, 20:25 KRASNOE BELOE / 159.56 RUB, 20.09.2022, 20:23 MAGNIT MM SSADINA / 531.89 RUB, 20.09.2022, 20:13 KRASNOE BELOE / 173.97 RUB, 20.09.2022, 20:12 KRASNOE BELOE / 44.67 RUB, 20.09.2022, 20:09 MAGNIT MM SSADINA / 4.99 RUB, 20.09.2022, 20:09 MAGNIT MM SSADINA / 578.93 RUB,20.09.2022, 19:51 DEBYUT / 85.00 RUB, 20.09.2022, 19:51 DEBYUT / 131.00 RUB, 20.09.2022, 19:50 DEBYUT / 131.00 RUB, 20.09.2022, 19:50 DEBYUT / 75.00 RUB, 20.09.2022, 18:53 DEBYUT / 5.00 RUB, 20.09.2022, 18:52 DEBYUT / 85.00 RUB, 20.09.2022, 18:52 DEBYUT / 17.00 RUB, 20.09.2022, 18:52 DEBYUT / 315.00 RUB, 20.09.2022, 18:50 DEBYUT / 151.00 RUB, 20.09.2022, 18:49 DEBYUT / 17.00 RUB, 20.09.2022, 18:40 KRASNOE BELOE/ 328.98 RUB, 20.09.2022, 18:36 KRASNOE BELOE/ 404.89 RUB, 20.09.2022, 18:33 KRASNOE BELOE/ 258.77 RUB, 20.09.2022, 18:29 MAGNIT MM SSADINA/ 283.13 RUB, 20.09.2022, 18:21 OOO FARMA/ 30.00 RUB, 20.09.2022, 18:20 OOO FARMA/ 90.00 RUB, 20.09.2022, 18:17 Пятерочка / 142.63 RUB, 20.09.2022, 18:13 Пятерочка / 134.99 RUB, 20.09.2022, 17:47 EVROPA 24/ 155.00 RUB, 20.09.2022, 17:46 EVROPA 24 / 304.97 RUB, 20.09.2022, 17:41 SVEZHENKA / 4.00 RUB, 20.09.2022, 17:40 SVEZHENKA / 518.37 RUB.

Потерпевший пояснил, что данные операции не совершал, материальный ущерб составил 25 234,73 руб. и является значительным (т. 1 л.д. 114-119);

- протоколом выемки от 18.10.2022, в ходе которой у Потерпевший №1 изъят мобильный телефон Lenovo TB 7306X (т. 1 л.д.126-129);

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2022, в ходе которого осмотрен мобильный телефон потерпевшего«Lenovo TB 7306X» (т. 1 л.д.130-134);

- протоколом обыска (выемки) от 22.10.2022, в ходе которой у Потерпевший №1 изъята детализация счета за период с 17.09.2022 00:00:00 по 30.09.2022 23:59:59 (т. 1 л.д. 138-141);

- протоколом осмотра документов от 22.10.2022, в ходе которого осмотрена справка о сводной информации по расходам и детальная клиента Потерпевший №1 с номером телефона 

<

***>, и установлено два звонка подсудимому 19 и 20 сентября 2022 года (т. 1 л.д. 142-147);

- протоколом выемки от 03.11.2022, в ходе которой у ФИО2 изъята счет-выписка за период 19/09/2022-30/09/2022 с основным номером счета №*** (т. 1 л.д. 162-163);

- протоколом осмотра документов от 30.10.2022, в ходе которого осмотрена счет-выписка банковской карты эмитированой на имя Потерпевший №1 за период 19/09/2022-30/09/2022 с основным номером счета №*** и установлены операции с банковской картой в период с 17.40 часов 20.09.2022 до 13.51 часов 28.09.2022, которые Потерпевший №1 не совершал, сумма материального ущерба в размере 25 234,73 руб. является значительной (т. 1 л.д.164-169);

- протоколом осмотра документов от 24.10.2022, в ходе которого осмотрены копии перепечатки электронного журнала из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> за период с 20.09.2022 по 28.09.2022 и обнаружены кассовые чеки по 17 операциям, совершенным с банковской картой потерпевшего: #117083/20.09.2022/18:11/134 рубля 99 копеек; #117087/20.09.2022/18:15/142 рубля 63 копеек; #117253/21.09.2022/08:25/762 рубля 88 копеек; #117256/21.09.2022/08:26/126 рублей 16 копеек; #117261/21.09.2022/08:32/297 рублей 44 копеек; #118058/22.09.2022/16:59/653 рубля 97 копеек; #118059/22.09.2022/17:00/155 рублей 00 копеек; #118750/23.09.2022/20:23/643 рубля 97 копеек; #119259/24.09.2022/20:44/847 рублей 96 копеек; #86538/25.09.2022/20:07/896 рублей 99 копеек; #86540/25.09.2022/20:09/155 рублей 00 копеек; #86663/26.09.2022/13:38/976 рублей 97 копеек; #86634/26.09.2022/13:38/290 рублей 40 копеек; #120515/27.09.2022/13:06/896 рублей 99 копеек; #120519/27.09.2022/13:08/310 рублей 00 копеек; #121040/28.09.2022/13:48/908 рублей 96 копеек; #121041/28.09.2022/13:48/261 рублей 96 копеек (т. 1 л.д. 204-212);

- информацией ПАО Банк «ФК Открытие», согласно которой банковский счет №*** открыт 20.08.2013 Потерпевший №1 в ДО «Орловский» по адресу: 302027, 

<

...> (т. 1 л.д. 239);

- протоколами осмотра предметов от 19.10.2022, 20.10.2022в ходе которых осмотрены оптические диски с записями камер видеонаблюдения из магазинов зафиксировавших момент оплаты товаров подсудимым и свидетелем Свидетель №1 банковской картой потерпевшего (т. 2 л.д. 1-7, 8-13, 14-28, 96-109, 110-116, 117-123).

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается непосредственно исследованными в судебном заседании вещественными доказательствами: справкой о движении денежных средств, детализацией счета, счетом-выпиской, перепечаткой электронного журнала, содержащими сведения о расходовании денежных средств со счета потерпевшего.

Признательные показания подсудимого, а также показания потерпевшего и свидетелей об обстоятельствах совершения тайного хищения чужого имущества, суд находит достоверными и при вынесении приговора берет за основу. 

При этом суд исходит из того, что их показания являются подробными и последовательными, не имеют существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, согласуются между собой и объективно подтверждаются заявлением о преступлении, протоколами осмотра места происшествия, предметов, документов, обыска, выемки, явки с повинной, вещественными доказательствами, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит виновность ФИО1 доказанной полностью и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

При этом суд исходит из того, что в судебном заседании бесспорно установлено, что подсудимый умышленно с корыстной целью тайно похитил принадлежащие потерпевшему денежные средства с банковского счета, произведя оплату товаров банковской картой.

Усматривая в действиях подсудимого квалифицирующие признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину», суд исходит из примечания к ст. 158 УК РФ и учитывает имущественное положение потерпевшего, а также размер причиненного ущерба. 

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

При изучении личности установлено, что подсудимый на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым-уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением наказания в виде штрафа.

Совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств и поведение ФИО1 после совершения преступления, суд расценивает как исключительные, дающие основание для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ и назначения наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени его общественной опасности, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Оснований для освобождения осужденного от отбывания назначенного наказания суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого, поскольку оснований для его освобождения от уплаты таковых не имеется.

Руководствуясь ст. 302, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, изменить с тяжкого на преступление средней тяжести.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

справку о движении денежных средств, детализацию счета, счет-выписку, перепечатку электронного журнала, компакт диски хранятся в уголовном деле; мобильный телефон «Lenovo TB 7306X» IMEI: №***/78 считать возвращенным Потерпевший №1 

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда защитника на предварительном следствии в сумме 34 831 руб., взыскать с ФИО1

Арест, наложенный на мобильный телефон марки «OLMIO», принадлежащий ФИО1, на основании постановления Советского районного суда г. Орла от 08.11.2022, отменить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Орловской области (УМВД России по г. Орлу л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575301001, банк: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ БАНКА РОССИИ// УФК по Орловской области г. Орел, БИК 015402901, р/с 

<

***>, к/счет № 40102810545370000046, КБК 18811603125010000140, ОКТМО 54701000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий А.А. Третьяков